Selama hidupnya, selain mengajar di al-Azhar dan Dar al-‘Ulum,

beliau juga mengajar di perguruan Ma’had Tarbiyah Mu’allimah beberapa

tahun lamanya sampai beliau mendapat piagam tanda penghargaan dari Raja

Mesir pada tahun 1361 H atas jasa-jasanya, piagam tersebut bertanggal

11/01/1361 H. Pada tahun 1370 H / 1951 M, setahun sebelum beliau

meninggal dunia, beliau masih mengajar bahkan dipercaya menjadi rektor

Madrasah Ustman Mahir Basya di Kairo sampai menjelang akhir hayatnya.

Beliau meninggal dunia pada tanggal 9 Juli 1952 M / 1371 H di tempat

kediamannya, di jalan Zul Fikar Basya No. 37 Hilwan dan dikuburkan

5 Hasan Zaini, op.cit., h. 20.
6 Harun Nasution, Pembaharuan Dalam Islam, (Jakarta : PT. Bulan Bintang, 1996), h. 78.

pemakaman keluarganya di Hilwan, kira-kira 25 km di sebelah selatan kota

Kairo.

3. Guru dan Muridnya

dari 3 juz, jadi isinya tetap sama dengan yang tiga puluh juz di atas, yakni 30

juz al-Qur’an. Demikianlah metode penulisan, sistematika dan langkah-

langkah yang ditempuh al-Maraghi dalam menyusun kitab tafsirnya.

Kebetulan, lahirnya kitab tafsir ini untuk pertama kalinya bertepatan dengan

dimulainya tahun baru hijriyah 1365 H / 1946 M.

BAB III

KATA MA’RUF, IHSAN DAN KHAIR DALAM AL-QUR’AN

Kata Ma’ruf, Ihsan dan Khair secara umum memiliki makna yang sama

namun di dalam al-Qur’an kata-kata tersebut tentu mempunyai pengertian,

identitas serta klasifikasi yang berbeda. Secara umum akan penulis paparkan

di bawah ini.

Ali bin Muhammad as-Sayyid as-Sarif al-Jurjani (w. 1413), ahli

leksikografi Islam, menyebutkan bahwa ihsan adalah implementasi ibadah

atas dasar penyaksian terhadap hadirat rub-biyyah (hadirat ketuhanan) dengan

mata hati.

Pendapat ini sesuai dengan pendapat Raghib al-Isfahani (w. 502 H/1108

M), pakar leksikografi al-Qur’an. Menurutnya, ihsan lebih luas pengertiannya

5 HR. Bukhari, Kitab Iman, bab Su’aalu Jinbriil an-Nabi Shallallahu Alaihi Wa Sallam
‘an al-iimaan wa al-Ihsan. Nomor. 50.

dari pada in’am (memberi nikmat, kesenangan), karena memberi kesenangan